Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

MOÇÃO Nº 0076/2024
Em, 20 de maio de 2024

REQUER A OUTORGA DE MOÇÃO DE
APLAUSOS PARA A SENHORA SUELI PEREIRA
DA CRUZ, PELOS RELEVANTES SERVIÇOS
PRESTADOS AO MUNICÍPIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

 O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, requer à Douta Mesa, na forma regimental, outorga de Moção de Aplausos para
a Senhora Sueli Pereira da Cruz, pelos relevantes serviços prestados ao Município.

Sala das Sessões, em 20 de maio de 2024.

ÁTILA MONTEIRO DE CAMPOS MOTTA
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

Sueli Pereira da Cruz, nascida em 28 de março de 1965, em Bonsucesso, Rio de
Janeiro, ela é uma das quatro filhas de Manoel Pereira da Cruz e Maria Couto da Cruz.
Há 42 anos mudou-se para a Região dos Lagos, onde sua trajetória de vida e dedicação
à comunidade teve início.

Foi na Região dos Lagos que Sueli conheceu seu esposo, Luiz Carlos de Souza,

também conhecido como Branco, superintendente de obras de Tamoios. Juntos, eles
construíram uma família sólida e amorosa, sendo pais de duas filhas, Carolina Pereira
de Souza e Manoela Pereira de Souza. Sueli também é avó dedicada de dois netos,
Thiago Junior de Souza Rodrigues e Ana Luiza de Souza Borges.

Profissionalmente, Sueli é arquivista, mas sua atuação vai muito além de sua

carreira. Ela é reconhecida como uma cidadã exemplar, sempre disposta a ajudar o
próximo através de ações sociais que realiza até os dias de hoje.

Moradora de Tamoios há 32 anos, Sueli continua sendo uma figura ativa na

comunidade, conhecida pela sua força e determinação. A pratica do bem e da promoção
do amor ao próximo é algo habitual em sua vida.

Sueli Pereira da Cruz é uma mulher inspiradora, sendo certo que sua vida e suas

ações merecem ser reconhecidas como exemplo de dedicação e amor à

comunidade tamoiense.

  Página(s) 1 de 2  aLegislativo

 Página(s) 2 de 2  aLegislativo